
QUARTA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20146  CADERNO 4

que concedeu ao Extensionista Rural II, ANDERSON CARVALHO 
MACHADO - Matricula nº54197573/1, Suspensão de Contrato de 
Trabalho, de acordo com o Artigo 50, Capitulo V do Regimento 
Interno de Pessoal.
Esta decisão é de Caráter Revogável
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649587
PORTARIA Nº0071/2014 – 10.01.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferido pelo artigo 18 do Decreto nº214 de 21.09.2011 
Considerando: A necessidade de apurar o furto do motor de 
popa marca YAMAHA, 25 HP, F/Nº 69 US 1010932 COD. 074773-
4, ocorrido no Escritório Local da Emater-Pará no município de 
Prainha, Estado do Pará
Resolve: Instaurar a Comissão de Sindicância, composta pelos 
empregados, SERGIO MIELI CORREA DE MIRANDA Extensionista 
Rural I, ELIANNE DERGAN DE LIMA Advogada, WEDEN ROBERTO 
VASCONCELOS DA SILVA Extensionista Rural II, para sob a 
presidência do primeiro apurar rigorosamente os fatos acima 
descritos, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data do inicio 
dos trabalhos, devendo a presente comissão ao final apresentar 
relatório circunstanciado e conclusivo a esta presidência para 
adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao sindicato 
os direitos à ampla e ao contraditório
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649625
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 648627

PORTARIA: 017/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LEANDRO SANTOS SILVA                  Extensionista Rural I    
541922451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: Conceição do Araguaia=R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649627
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 648659

PORTARIA: 014/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SONIA MARIA SANTOS DA CUNHA           AUX DE ADMINISTRAÇÃO     
31749131
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606137566070000    0261000000          339030              4.000,00
Observação: CAPANEMA
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649632
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 648637

PORTARIA: 036/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE NAZARE BARRETO DERGAN        Extensionista Rural 
I    555859451
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134867860000    0261000000          339030              2.000,00
Observação: Itaituba-R
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649689
PORTARIA Nº 0072/2014 – 10.02.2014.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 03.03.2014, a Portaria nº0344/2011 que 
Designou o Extensionista Rural I, EMERSON PINHEIRO PENHA, 
matricula nº 5721149/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de São Domingos do Capim/Regional 
de São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

PORTARIA Nº 0073/2014 – 11.02.2014.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, a seguir medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural II, FRANCISCO 
CANINDÉ MOURA JUNIOR-matricula nº 54196287/1, a contar de 
03.03.2014, abaixo relacionadas:
REVOGAR, a Portaria nº0841/2011 que Designou para exercer 
a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Muaná/
Regional das Ilhas

DESIGNAR, para exercer a Função Gratificada de Chefe de 
Escritório Local de São Domingos do Capim/Regional de São 
Miguel do Guamá
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649370

Dispensa: 58/2014
Data: 17/02/2014
Valor: 7.000,00
Objeto: é a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Portel/PA, contemplando, para o período de 10 
(Dez) meses.
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do Art. 24, 
inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ELDER TAVARES FIALHO–––
Endereço: Duque de Caxias, Bairro: Centro, 542
CEP. 68480-000 - Portel/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101116 Fax: 9132101119
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649374

PORTARIA: 4757/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
THALES MARTINS                        Gerente                  5892831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              2.000,00
20604137062040000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 649379

Contrato: 58
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Portel/PA, contemplando, para o período de 10 
(Dez) meses.
Valor Total: 7.000,00
Data Assinatura: 01/03/2014
Vigência: 11/03/2014 a 31/12/2014
Dispensa: 58/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ELDER TAVARES FIALHO
Endereço: Av. Duque de Caxias, 542
CEP. 68480-000 - Portel/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649395

Dispensa: 56/2014
Data: 17/02/2014
Valor: 6.410,50
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Aveiro/PA, contemplando, para o período de 10 
(Dez) meses
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do Art. 24, 
inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: INDALESCIO AMORIM DA SILVA
Endereço: AVEN. MAGALHÃES BARATA, Bairro: Centro, 495
CEP. 68150-000 - Aveiro/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 649409

Contrato: 56
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A LOCADORA, na qualidade de proprietária do imóvel 
urbano localizado na Avenida Magalhães Barata, n.º 495, Centro, 

no Município de Aveiro, cede em LOCAÇÃO à LOCATÁRIA, 
para instalação da Representação Local da Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ naquele Município, 
pelo preço e prazo certos e ajustados, estando as partes 
obrigadas durante a vigência do CONTRATO a cumprirem com as 
CLÁUSULAS previamente acordadas.
Valor Total: 6.410,50
Data Assinatura: 01/03/2014
Vigência: 01/03/2014 a 31/12/2014
Decreto Qualificação: 000000
Data do Decreto: 10/01/2014
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2014
Dispensa: 56/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: INDALESCIO AMORIM DA SILVA
Endereço: AVEN.MAGALHÃES BARATA, 495
CEP. 68150-000 - Aveiro/PAEmail: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649423

Dispensa: 55/2014
Data: 17/02/2014
Valor: 11.235,40
Objeto: É a locação de um imóvel para sediar a ADEPARÁ no 
Município de Juruti/PA, contemplando, para o período de 10 
(Dez) meses
Fundamento Legal: Consubstanciada nas disposições do Art. 24, 
inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93 e alterações.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIVINO RIBEIRO DE REZENDE
Endereço: TRAV. BOAVENTURA BENTES49, Bairro: Centro, 49
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101120 Fax: 9132101116
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649908

PORTARIA: 288/2014
Objetivo: dar apoio nas atividades de supervisão, conferência 
de materiais de patrimônio, verificação sobre o andamento da 
implantação do SIAPEC e levar material de expediente e limpeza 
para o Escritório de Santa Maria do Uruará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (Assistente 
Administrativo ) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 
21/02/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649910

PORTARIA: 289/2014
Objetivo: dar apoio nas atividades de supervisão, conferência 
de materiais de patrimônio, verificação sobre o andamento da 
implantação do SIAPEC e levar material de expediente e limpeza 
para o Escritório de Santa Maria do Uruará.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: GURUPÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
PRAINHA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808463321/JOSÉ DEJANILDO DOS PASSOS DA PAIXÃO 
(Técnico Agrícola ) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/02/2014 a 
21/02/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 649913

PORTARIA: 290/2014
Objetivo: participar de reunião com produtores rurais e técnicos, 
visando a implementação da GTV do abacaxi.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541802652/MARLUCE CORREA BRONZE (Engenheiro Agrônomo 
) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 22/02/2014
31757582/NELSON DE OLIVEIRA LEITE (Gerente ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 19/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA


